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1. Abstract

Sterol sensing domain (SSD) is a putative transmembrane region consisting of 5 helices and

in few cases it was shown that it interacts with cholesterol. Proteins containing this domain

play a role in many cellular pathways connected to cholesterol. It was first described in a

study of 3‐hydroxy‐3‐methylglutaryl‐CoA reductase (HMG‐CoA reductase). It is an enzyme

playing role in cholesterol biosynthesis and its transcription is regulated by sterol regulatory

element binding protein cleavage activating protein (SCAP). HMG‐CoA reductase and SCAP

were the first proteins where SSD was recognized. After that, other proteins were described;

one more protein functioning in cholesterol biosynthesis was described as containing SSD –

7‐dehydrocholesterol reductase. Also two proteins playing role in cholesterol endocytosis –

Niemann‐Pick type C 1 liked 1 – and in its efflux from lysosomes – Niemann‐Pick type C 1 –

were recognized. Furthermore, proteins playing role in Hedgehog signalling Patched,

Patched‐related and Dispatched were found as SSD containing structures. In the end,

tumour‐suppressor gene TRC8 was also recognized as member of SSD family. In this text,

structure and function of these proteins is summarized.

Key words: sterol sensing domain, Hedgehog signalling pathway, sterol binding protein,

cholesterol synthesis, cholesterol trafficking
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Abstrakt

Sterol sensing doména (SSD) je transmembránový úsek proteinu skládající se z 5 helixů.

Proteiny, které tuto doménu obsahují, jsou součástí mnoha buněčných drah souvisejících

s metabolismem cholesterolu. V některých případech bylo ukázáno, že SSD interaguje

s molekulou cholesterolu. Poprvé byla popsána během studia 3‐hydroxy‐3‐metylglutaryl‐CoA

reduktázy (HMG‐CoA reduktáza), enzymu účastnícího se biosyntézy cholesterolu. Jeho

transkripce je regulována proteinem Sterol regulatory element binding protein Cleavage

Activating Protein (SCAP). 3HMG‐CoA reduktáza a SCAP byly prvními proteiny, v jejichž

struktuře byla SSD rozeznána. Později byl popsán jiný protein s touto doménou, který je také

součástí biosyntézy cholesterolu – 7‐dehydrocholesterol reduktáza. Další proteiny s

identifikovanou SSD, hrají roli v endocytóze cholesterolu a jeho transportu z lysozomů –

Niemann‐Pick typ C 1 liked 1 a Niemann‐Pick typ C 1. Mimoto, jako struktury obsahující SSD

byly také popsány proteiny působící v Hedgehogové signalizaci – Patched, Patched‐related a

Dispatched. Konečně, protein působící jako tumor‐supresor TRC8 byl do této rodiny proteinů

zařazen také. V této práci je popsána struktura a funkce jednotlivých členů proteinové rodiny

obsahující sterol sensing doménu.

Klíčová slova: sterol sensing doména, signální dráha Hedgehog, proteiny vázající sterol,

syntéza cholesterolu, transport cholesterolu
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Abbreviations

SSD Sterol sensing domain

CoA Coenzyme A

NPC1 Niemann‐Pick type C 1

NPC2 Niemann‐Pick type C 2

TMD Transmembrane domain

GFP Green fluorecsent protein

YFP Yellow fluorescent protein

NTD N‐terminal domain

NPC1L1 Niemann‐Pick type C 1 liked 1

FISH Fluorescence in situ hybridization

SRE Sterol regulatory element

SREBP SRE‐binding protein

SCAP SREBP‐cleavage activating protein

INSIG Insulin induced gene

25‐HC 25‐hydroxycholesterol

[3H]‐AC [3H]‐7,7‐azocholestanol

HMG‐CoA reductase 3‐hydroxy‐3‐methylglutaryl‐CoA reductase

SLOS Smith‐Leimli‐Opitz syndrome

7‐DHCR 7‐dehydrocholesterol reductase

HH Hedgehoh

PTC Patched
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SMO Smoothened

WG Wingless

WNT Wingless/Int 1

SHH Sonic Hedgehog

DHH Desert Hedgehog

IHH Indian Hedgehog

IHOG Interference of Hedgehog

BOI Brother of IHOG

CDO CAM‐related/downregulated by oncogenes

BOC Brother of CDO

CI Cubitus interruptus

GLI protein Glioblastoma protein

HSC Hedgehog signalling complex

PTR Patched‐related

HH‐N N‐terminal part of HH

TRC8 Translocation in renal carcinoma, chromosome 8
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2. Introduction

Cholesterol plays an important role in eukaryotic cells – it is one of the membrane building

blocks and a precursor of many isoprenoids, hormones, lipoproteins, bile acids etc.

Cholesterol can be synthesized through series of enzymatic reactions from acetyl‐CoA and

can also be absorbed by receptor mediated endocytosis.

During studies of cholesterol metabolism, a particular domain has been rrevealed in many

proteins (the most important players are summarized in Fig. 1). This domain was later

designated as sterol sensing domain (SSD). It was first described when sequences of two key

cholesterol biosynthesis regulators – SCAP and HMG‐CoA reductase – were compared. It was

shown that this domain, which consists of 5 putative transmembrane helices containing

approximately 180 amino acids, is crucial for proper function of these proteins. Later, many

new proteins were recognized as members of the SSD protein family; however, the role of

SSD in their function still remains unclear.

This family includes NPC1 and NPC1L1 proteins playing role in cholesterol uptake, SCAP,

HMG‐CoA reductase and 7‐DHCR proteins acting in cholesterol synthesis/regulation.

Patched, Patched‐related and Dispatched, which are proteins functioning in HH signalling.

Moreover, tumour‐suppressor protein TRC8 was recognized as member of SSD protein

family.

Main objective of this work is to summarize new information about these proteins and

describe their structure and function in eukaryotic cells and organisms and also their main

interactions with other molecules. Some of the disorders caused by mutations in genes of

these proteins are also briefly described in following text. I was interested in this issue,

because I have already got in touch with Disp3 and I would like to continue in studying this

protein during my master studies.
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Figure 1. Schema of structures of main SSD family members (reviewed in Kuwabara et al.

2002). In the picture, TMD are labelled by black colour, while for SSD it is used red colour.

Orientation of proteins is marked, Cyto means orientation to cytosol.

3. NPC1 protein

3.1 Niemann – Pick type C disease

Niemann‐Pick type C disease is a genetic disorder caused by loss‐of‐function mutations in

Npc1 (95% cases) and in Npc2 (remaining 5% cases) genes. Niemann‐Pick type C disease is

autosomal recessive neurovisceral fatal disorder, which has many phenotypes including

hepatic, neural and psychiatric problems. Patients often suffer from hepatosplenomegaly

and typically also from cerebellar ataxia, dysarthria or progressive dementia and they usually

die before the age of 20 (reviewed in Vanier et al. 2003). At the cellular level, it causes lipid

storage disorder by affecting efflux of cholesterol from lysosomes, so that unesterified

cholesterol accumulates in late endosome/lysosome system. In the case of Npc mutations,

specialized cellular compartment called lysosomal storage organelles (LSO) are formed, in
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which steroids and various sphingolipids are stored together with

bis(monoacylglycerol)phosphate. Cholesterol is the main component of these organelles in

peripheral tissue; in neural tissue, on the other hand, gangliosidoses are prominent

(reviewed in Rosenbaum et al. 2011).

3.2 NPC1 protein structure

Mutation in Npc1 gene was first identified as the cause of Niemann–Pick type C disease by

Carstea et al. (1997), while the less abundant cause of this disease mutation in Npc2 was

described later. NPC1 is a protein which contains 1278 aminoacids and its molecular weight

is 142 kDa. It forms 13 transmembrane domains (TMD) and three luminal loops – luminal

loop 1, 2 and 3 as predicted from amino acid sequence. First 13 N–terminal amino acids

target protein to the endoplasmic reticulum. At the C–terminus, there is a di‐leucine motif

containing LLNF amino acids which was described as targeting sequence to lysosomes in

another lysosomal transmembrane protein – LIMPII (Tabuchi et al. 2002).

By comparison of protein sequence of NPC1 and its orthologs in Caenorhabditis elegans,

Saccharomyces cerevisiae and in mouse, a highly conserved area at the N–terminus has been

discovered. It is in the first luminal loop between amino acids 55 to 165. Authors suggest this

domain could be crucial for protein function in efflux of cholesterol. Moreover, leucine

zipper motif was discovered within the protein structure, which is known to play a role in

multimerization of some transcription factors (Zhang et al. 2013). This motif lies between

amino acids 73 to 94 and the authors came up with an idea, that this might be the domain

responsible for eventual cooperation with NPC2.

Comparison of NPC1 with other proteins playing role in cholesterol homeostasis such as

SCAP or HMG‐CoA reductase has been made. These proteins contain SSD domain, which is


[…]


coimmunoprecipitation experiment. To minimalize the effect of detergents, cross‐linking

experiment has been made with two different photoreactive cholesterol derivatives – first

one with labeled at the isooctyl chain of cholesterol and second one at the tetracyclic ring. It

was shown DISP interacts with SHH by its cholesterol moiety and rather with its isooctyl

chain. Improved binding was observed when disp was mutated ‐ SHH then does not release

from cells to the medium. Furthermore, previously designated soluble proteins SCUBE2

(Kawakami et al. 2005) were recognized as proteins binding cholesterol moiety of SHH and

interaction was also observed with DISP.

Due to these results, authors suggests model (Fig. 8) of SHH releasing the cell and DISP role

in this process. After synthesis and its modification in the endoplasmic reticulum, SHH

attaches plasma membrane bilayer. This attachment is mediated by cholesterol and palmitic

acid modifications. DISP then binds to SHH molecule, releasing it from the membrane.

SCUBE2 protein then interacts with DISP‐SHH complex and releases it (Tukachinsky et al.

2012).
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Figure 8. Mechanism of Scube and Disp interaction in N‐terminal domain Hh releasing is

marked in schema (Tukachinsky et al. 2012). Nhh stands for modified N‐terminal part of

Hedgehog, green molecule is SCUBE2 and Dispatched is labelled by red colour.

9.3 Dispatched 3

Later, protein related to Dispatched family was discovered and designated as Dispatched 3

(DISP3 also known as PTCHD2 and KIAA1337). It contains 1392 amino acids which form 13

transmembrane helices, 5 of them form SSD. It was shown localization of DISP3 in

membrane of endoplasmic reticulum. Expression of DISP3 was observed in embryonic stem

cells, testis, brain and retina. In the brain, expression of DISP3 was localized into cerebellum

Purkinje cells, hippocampus and brain cortex. In retina DISP3 appears in ganglion and bipolar

cells. Also brain tumour revealed expression of Disp3 as well as neuro‐ and retinoblastoma

and lung carcinoid (Katoh et al. 2005).

It was also shown expression of Disp3 might be affected by thyroid hormone. Nevertheless

effect of this hormone is dependent on tissue. While Disp3 was down‐regulated in testis cell

line, in retinoblastoma cell line Disp3 was up‐regulated. These data were obtained by in vitro

experiment. In vivo analysis showed DISP3 expression in chicken retina is down‐regulated by

thyroid hormone.

Moreover, it was studied DISP3 role in cholesterol metabolism in cell. It was shown DISP3

might regulate cholesterol uptake and localization in the cell. It has been observed

significant increase in cholesterol amount in the cell ectopically expressing Disp3.

Localization of cholesterol in the cell was also affected by expression of Disp3; cholesterol

33

appears in vesicular structures in contrast to usual perinuclear membrane localization. This

effect decreased, when cells expressed Disp3 lacking its SSD. This suggests that affecting

cholesterol distribution and amount in the cell by DISP3 is partly mediated by its SSD, but

there might be another domain responsible for this phenotype. However, direct mechanism

of these interactions is still unclear (Zikova et al. 2009).

10. TRC8

10.1 TRC8 structure

Trc8 gene (stands for translocation in renal carcinoma, chromosome 8) has been discovered

due to studies of renal cell carcinoma by Gemmill et al. (1998). It encodes protein consisting

of 664 amino acids and with molecular weight 76 kDa. It forms 10 transmembrane helices

which include SSD between amino acids 22 – 179. One of the region is highly similar to

Patched and other SSD – containing proteins, specifically HMG‐CoA reductase or SCAP. There

is also second region with high similarity to Patched between 344 and 443 amino acids.

Furthermore, region with ring‐finger has been recognized there. This motif is suggested to

function in protein‐protein and protein‐lipid interactions (Freemont 1993). Protein localizes

in the cell in the ER as its integral protein. Expression of Trc8 in adult human tissues was

observed in heart, brain, placenta, also in liver and skeletal muscle and pancreas. And it was

also shown TRC8 is highly conserved in mammals (Gemmill et al. 1998).

10.2 TRC8 function

Trc8 has been shown as one of tumour‐suppressor genes. It plays role in cholesterol

regulation in cell by the influence pre‐SREBP and HMG‐CoA reductase. In the presence of

sterols, HMG‐CoA reductase is polyubiquitilated and later degraded in proteasome and this

is intermediated by INSIG and among others by TRC8. Also pre‐SREBP is targeted to

degradation by TRC8; however, TRC8 itself is dependent on the level of sterols, when sterols

are present, its stability decreases (reviewed in Drabkin et al. 2012). TRC8 also targets heme

oxygenase‐1 to degradation. The direct interaction between these proteins has been proved.

Moreover, when Trc8 was overexpressed, half‐life of heme oxygenase‐1 decreased. When
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heme oxygenase‐1 is known as player in oxidative stress (reviewed in Abraham et al. 2008),

authors suggested one of roles of TRC8 as tumour‐suppressor (Lin et al. 2013).

11. Conclusion

In this text, new knowledge about proteins containing SSD is summarized. It was described

their structures and functions in eukaryotic cells. Also their role in whole organism was

slightly mentioned as well as disorders caused by mutations in their genes.

Although interaction of cholesterol molecule with HMG‐CoA reductase and SCAP seems to

be solved, interactions of other SSD containing proteins are still needed to clarify; e.g. for

protein NPC1 two domain interacting with cholesterol are suggested (Ohgami et al. 2004,

Kwon et al. 2009). Also research to clear up binding of other proteins with this sterol

molecule yet has to be done.

I would like to use these collected information in my next study; I am going to work during

my master degree in Laboratory of Cell Differentiation at IMG of ASCR, where I would like to

join project focused on DISP3. It is still unclear whether DISP3 directly interacts with

cholesterol and if does, which domain is responsible for this binding; this project will by

probably focused on this problem. It is area where especially knowledge about NPC1 binding

assays might be very helpful.
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