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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Autorka si klade za cíl práce shrnutí nových poznatků o proteinové rodině obsahující
sterol sensing domain (SSD) a popis nejvýznamnějších členů této proteinové rodiny.

Struktura (členění) práce:

Práce obsahuje abstrakty, v češtině i angličtině, seznam zkratek, obsah úvod a
závěr. Text práce, bez abstraktů, titulní strany, prohlášení a obsahu, je rozložen na
33 stran. Nosnou osou bakalářské práce jsou samostatné kapitoly věnující se
významným proteinům SSD rodiny, řazené mezi kapitoly Introduction a Conclusion.
Chybí shrnutí textu s vlastním zhodnocením autorky, které by mělo být náplní
kapitoly závěr. Tomuto nedostatku podléhá i abstrakt, který by měl ze závěru
vycházet.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Práce cituje 84 zdrojů původní, ale i sekundární literatury. Jsou zde přibližně stejnou
měrou citovány jak práce z osmdesátých a devadesátých let, tak práce novější
(2005+). Bohužel práce s citacemi není v textu dostatečná; často není zřejmé,
odkud autorka informace čerpá, případně cituje u specifických informací z review
(např. kapitola 10.2). Kapitola Introduction neobsahuje ani jednu citaci, přičemž
právě zde by bylo vhodné uvést jako zdroj shrnující review.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky autorky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Z hlediska uspořádání textu a množství a relevance použitých obrázku je práce na
vysoké úrovni a není zde co vytknout. Text je anglický s gramatickými a stylistickými
chybami. Díky tomu je místy špatně srozumitelný. Na druhou stranu je vidět, autorka
skutečně tvořila původní práci, a že informacím, které nastudovala, rozumí. V práci
není dodržováno formátování jmen genů a proteinů, tj. kategorie: LIDSKÝ
PROTEIN, LIDSKÝ GEN, Myší protein, Myší gen, nejsou rozlišovány. Seznam
zkratek je nestandardně řazen podle pořadí v textu, ne abecedně.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
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Autorka si vybrala vhodně úzké téma, ideální pro zpracování bakalářské práce.
Literatury, která by se zabývala SSD proteiny, není mnoho, což činí literární rešerši
snadnou a zároveň autorce umožňuje volně diskutovat načerpané informace
v závěru práce. Je proto škoda, že autorka tuto šanci nevyužila, zvlášť když by se jí
vlastní zhodnocení hodilo k dalšímu studiu týkajícího se genu Disp3.
Práce na mě celkovým dojmem působí tak, že autorka dokázala nastudovat
odbornou literaturu a porozumět tématu, potřebuje ale zdokonalit v psaní vědeckých
textů, mezi něž bakalářská práce patří.
Předkládaná bakalářská práce však splňuje všechny formální náležitosti a může být
přijata k obhajobě – hodnotím stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky oponenta:
1) Prosím o shrnutí poznatků o proteinech SSD rodiny. Váže SSD doména

jenom steroly? Na jakých úlohách v buňce se proteiny SSD rodiny podílí? Co
mají tyto úlohy společného? (Nemusí být zodpovězeny všechny jednotlivé
podotázky, jde mi jen o to, aby byl doplněn chybějící závěr.)

2) V úvodu i abstraktu je zmíněn jako člen SSD proteinové rodiny tumor
supresor TRC8? V kapitole věnované tomuto proteinu není ale přesně
vysvětleno, v čem přesně spočívá jeho tumor-supresorová úloha. Jaký je tedy
mechanismus tumorigeneze, který tento protein potlačuje?

3) V poslední větě druhého odstavce úvodu autorka uvádí, že bylo nalezeno
hodně nových proteinů s SSD doménou, u nichž je funkce nejasná. Prosím o
uvedení příkladu několika takových proteinů a o spekulaci o jejich funkci
(odpověď lze vhodně spojit s odpovědí na otázku 1)

4) Je známo, zde je ztráta genu Disp3 pro myš letální? Jsou proteiny Disp a
Disp3 alespoň částečně funkčně komplementární? Pokud ano, tak jak?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: